大 地 申 第 8 号

2017 年 12 月 5 日

東日本旅客鉄道株式会社大宮支社

支 社 長  中 村 知 久  殿

                                                  東日本旅客鉄道労働組合

                                                  大 宮 地 方 本 部

                                                  執行委員長 森田勝美

職場環境改善諸要求に関する申し入れ

大宮地本は、ＪＲ東労組結成並びに JR東日本会社発足 30年の節目を迎え、会社の発展

を支える職場の将来を見据え、30年検証を職場再点検と位置づけ取り組んでいます。その

取り組みの一環として全職場で実施された「職場改善要求・アンケート」の中では「安

全」「要員」「施策」「職場環境」等、発生している事象に関する問題点や設備等の改善

要求が集約されました。

諸設備については国鉄時代から使用している建屋や機器の老朽化が進む中、取替・改修

を求める声や、浴室改善・休養室の拡充・休養スペースの確保等、衛生面の改善や疲労回

復支援施設の充実を求める声があげられています。

また、女性の配属に設備の整備が追いつかず、異動への不安を抱えている組合員の声も

あげられています。

労働者が安全に働ける環境の整備は、鉄道の安全確保とサービス提供に関わる問題であ

ります。組合員の改善を求める声を真摯に受け止め、要求実現を基に「安全・健康・ゆと

り・働きがい」ある職場の確立を目指し、下記の通り申し入れを行いますので誠意ある回

答を要請します。

記

≪営業輸送関係≫

【那須塩原駅分会・小金井駅分会】

１．輸送障害発生時に旅客がホーム上に滞留することが多く、苦情が発生していることか

ら、那須塩原駅及び小金井駅ホーム屋根の全面設置をすること。

【那須塩原駅分会】

１．片岡駅の券売機が反射して画面が見えにくいと苦情を受けていることから移設するこ

と。

【小金井駅分会】

１．寝室の老朽化により衛生状態が良くないことから、環境アクセスによる定期清掃の頻

度を上げること。また、寝室の快適性向上のため、ベッドを二段ベッドからシングル

ベッドに変更すること。

【宇都宮駅分会】

１．本番事務室のコピー機が老朽化し、何度修繕しても改修されないことから新品を設置

すること。

２．ノイズが酷く案内放送時に聞き取りにくいことから、新幹線ホームの放送設備を改善

すること。また、１番線ホーム事務室にあるモニターの視認性を向上させること。

【小山駅分会】

１．男性寝室の床にカーペットを新設し、衛生的な環境整備を行うこと。

【宇都宮線連合分会】

１．旅客から設置要望が多く、サービス向上の観点から古河駅にビューアルッテを設置す

ること。

２．女性社員の増加に伴い、久喜駅の女性寝室を増設すること。

３．白岡駅の寝室及び浴室が老朽化していることから改修すること。

４．蓮田駅の助役寝室が会議室内にあるため寝室を新設すること。

５．蓮田駅社員の安全性向上のため、防犯カメラを設置すること。

６．受動喫煙防止の観点から東大宮駅の休憩室を分煙化すること。

【大宮駅分会】

１．バリアフリーの環境整備に向け、北側通路にエレベーターを新設すること。

２．新幹線ホーム事務室の流し台とトイレの下水管が細く詰まりやすいことから、改修す

ること。

３．出札裏の女性トイレのスペースが狭く、使いにくいことから拡張すること。

【北浦和駅分会】

１．旅客から設置要望が多く、サービス向上の観点から北浦和駅西口にコインロッカーを

設置すること。

【川口駅分会】

１．配管から異臭がすることから出札裏のトイレ、女性用休憩室の洗面台、女性用浴室の

改修をすること。

【北朝霞駅分会】

１．北朝霞駅の寝室が高架下のため防音強化を図ること。また、浴室が老朽化してきてい

るため改善すること。

≪運車関係≫

【宇都宮運転所分会】

１．宇都宮運転所本館の宿泊環境改善と夏期空調使用時でも室内が３０度を超えてしまう

ことから、内勤室を含めて空調を個別制御とすること。

【小金井運転区分会】

１．本館の風呂が老朽化し異臭がすることから改良を行うこと。

２．洗面台のお湯が出なくなるため改善すること。

３．宇都宮運転所に休養室を増設し、２段ベッドを解消すること。

【宇都宮車掌区分会】

１．乗務員が集中するため風呂の拡大を行うこと。

２．男子ロッカー室や寝室の床が老朽化し異音がするため改善すること。

【大宮運転区分会・大宮車掌区分会共通】

１．川越車両センターの乗務員宿泊所を新しく改良すること。

【大宮運転区分会】

１．女性社員の増加に伴い大宮運転区本館に女性用トイレを設置すること。

【大宮車掌区分会】

１．埼京線上り詰所を新設し拡大を行うこと。

【さいたま運転区分会】

１．乗務員で混雑し休憩しにくいことから、南浦和駅南行詰所の拡大とトイレの増設を行

うこと。

【さいたま車掌区分会】

１．武蔵野線南浦和駅５・６番線詰所にトイレを新設すること。

２．乗務員が集中するため東所沢乗務員宿泊所にシャワールームを設置すること。

３．旧浦和車掌区庁舎の女性用トイレを使用できるように整備すること。

【小山車両センター分会・小山新幹線車両センター分会・川越車両センター分会・

さいたま車両センター分会・大宮総合車両センター支部 共通】

１．検修庫や設備などが老朽化しているため、雨漏れや地盤沈下・排水などの問題が発生

していることから、抜本的な改善を行うこと。また作業者が暗いと感じているため、

庫内照度の向上のため LED 化すること。

【大宮総合車両センター支部】

１．東大宮での屋根上作業においてローンテックス使用時の環境が悪いため換気装置を設

置すること。また、６５１系ワイパー交換作業用足場を新設すること。

２．SL 入場時の探傷用前処理や洗浄作業の作業場を設置すること。

≪工務関係≫

【共 通】

１．交通事故対策の必要性から、業務用自動車に車上カメラを設置すること。

２．業務効率向上とバリアフリーの観点から、大成現業事務所にエレベーターを設置する

こと。

【小山保線技術センター分会】

１．浴室及び休養室を改修すること。

【宇都宮保線技術センター分会・宇都宮信号連合ＭＣ分会・

那須保線技術センター分会・那須電力連合ＭＣ分会】

１．業務用自動車の汚損洗浄に時間を要しているため、駐車場における鳩の糞害対策を行

うこと。

【宇都宮信号連合メンテナンスセンター分会】

１．既設休養室が隣接庁舎にあることから利便性を考慮し、メンテナンスセンター内に休

養室を新設すること。

【那須保線技術センター分会】

１．浴室及び食堂の換気扇の改善を行うこと。

【宇都宮新幹線保線技術センター分会】

１．設備の老朽化に伴い、浴室を改修すること。

【宇都宮電力連合メンテナンスセンター分会】

１．小山デポのシャワー室において、カラン及びシャワーが無いことから新設すること。

【大宮保線技術センター分会】

１．乾燥の対策のため加湿器を増備すること。また、布団乾燥機を設置すること。

【大宮土木技術センター分会】

１．業務用雨具や防寒着等を乾かすため、宇都宮派出に浴室乾燥機を設置すること。

【大宮建築技術センター分会】

１．老朽化に伴い掃除機及び洗濯機の取り替えを行い、電子レンジを１台増備すること。

【大宮機械技術センター分会】

１．十分な休憩が確保できるよう、宇都宮デポ及び小山デポの畳を張り替えること。

【大宮電力技術センター分会】

１．社員数に比してトイレの数が少ないことから、技セ４Ｆのトイレを洋式化すること。

【大宮信号通信技術センター分会】

１．作業効率向上とモチベーション確保のため、新古河ＳＣＨ及び新片岡ＳＣＨのトイレ

を水洗化すること。

【大宮新幹線電力技術センター分会】

１．社員数に比して事務所が狭いことから、技セ内の事務室拡充を行うこと。また、久喜

デポの２Ｆトイレを洋式化し、空調の増設を行うこと。

【大宮新幹線保線技術センター分会】

１．設備老朽化に伴い、浴室を改修すること。

【蕨保線技術センター分会】

１．乾燥機を２台使用するとブレーカーがトリップすることから、ブレーカーの容量を増

大させること。

≪大宮支社支部≫

１．各部の社員数が増加し執務室が窮屈になっていることから、書庫の整理やレイアウト

を変更するなど、快適な環境をつくるためのスペースを確保すること。

以 上